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Trigonometría 
 
Matricula: _________________________Nombre: ___________________________________ 
 

IDENTIDADES TRIGONOMÉTRICAS 
2.COMPLETA LA IGUALDAD UTILIZANDO LOS ELEMENTOS DEL TRIÁNGULO 
  
Nota: sustituyendo el valor de las funciones, ver ejemplos 

𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 =
𝟑𝟑
𝟓𝟓

 
 

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 =
𝟒𝟒
𝟓𝟓

 
 

𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 𝒙𝒙 =
𝟑𝟑
𝟒𝟒

 
 

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 =
𝟒𝟒
𝟑𝟑

 
 

𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 =
𝟓𝟓
𝟒𝟒

 
 

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 =
𝟓𝟓
𝟑𝟑

 
 

 
𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥 × 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥 = 1    
𝟑𝟑
𝟓𝟓

× 𝟓𝟓
𝟑𝟑

= 𝟏𝟏            𝟏𝟏𝟏𝟏
𝟏𝟏𝟏𝟏

= 𝟏𝟏    𝟏𝟏 = 𝟏𝟏 
 

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥 × 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥 = 1 
 

𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑥𝑥 = 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥
𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥

     
 
 
 
 

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥 = 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥
𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥

     

𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥 =
1

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥
 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥 =

1
𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥

            
5
3

=
1
3
5

 

 
1
3
5

= 1 × 5
3

= 5
3
           5

3
= 5

3
 

 

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥 =
1

𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥
 

 

𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑥𝑥 =
1

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥
 

 
𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠2𝑥𝑥 + 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑥𝑥 = 1 
 
 
 

1 − 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑥𝑥 = 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠2𝑥𝑥 
 
 
 
 

𝟏𝟏 − 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝟐𝟐𝒙𝒙 = 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝟐𝟐𝒙𝒙 
 

1 − �3
5
�
2

= �4
5
�
2
   1 − 9

25
= 25−9

25
= 16

25
   16
25

= 16
25

 
 

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥 = 4
5
                   𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑥𝑥2 = �4

5
�
2

= 16
25

 
 

1 + 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑥𝑥 = 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑥𝑥 

𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 = 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 
 
 
 
 

1 + 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡2𝑥𝑥 = 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠2𝑥𝑥 
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 IDENTIDADES TRIGONOMÉTRICAS 
 
Las identidades trigonométricas: son expresiones simplificadas que nos ayudan a realizar y 
conocer diferentes funciones de la trigonometría.  
 

Identidades trigonométricas fundamentales 
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 × 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 = 𝟏𝟏 

 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 =
𝟏𝟏

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙
 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 =

𝟏𝟏
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙

 

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 × 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 = 𝟏𝟏 
 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 =

𝟏𝟏
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙

 
 

𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 =
𝟏𝟏

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙
 

 
𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 𝒙𝒙 × 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 = 𝟏𝟏 

 𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 𝒙𝒙 =
𝟏𝟏

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙
 

 

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 =
𝟏𝟏

𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 𝒙𝒙
 

 
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝟐𝟐𝒙𝒙 + 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝟐𝟐𝒙𝒙 = 𝟏𝟏 

 
𝟏𝟏 − 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝟐𝟐𝒙𝒙 = 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝟐𝟐𝒙𝒙 

 
𝟏𝟏 − 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝟐𝟐𝒙𝒙 = 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝟐𝟐𝒙𝒙 

 

𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 𝒙𝒙 =
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙
𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙

 𝟏𝟏 + 𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝟐𝟐𝒙𝒙 = 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝟐𝟐𝒙𝒙 
 

𝟏𝟏 + 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝟐𝟐𝒙𝒙 = 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝟐𝟐𝒙𝒙 

 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 = 𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 𝒙𝒙 × 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙  
 

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 = 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 × 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 
 

𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 = 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙

     
 

Sólo una cosa convierte en imposible un sueño: el miedo a fracasar (Paulo Coelho) 
1. DEMUESTRA LA SIGUIENTE IDENTIDAD TRIGONOMÉTRICA.  
 Ver ejemplos en www.edicioneszorrilla.com     Nota: debemos ver la igualdad como un conjunto de números. 
 

𝒂𝒂) 
𝟏𝟏

𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔
= 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 

 
 
 
 
 
 
 
 

𝒃𝒃) 𝟏𝟏
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔

= 𝒄𝒄𝒐𝒐𝒐𝒐𝒐𝒐          

  𝒄𝒄) 𝟏𝟏
𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄

= 𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

𝒅𝒅) 𝟏𝟏
𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄

= 𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕                        
 
 
 
 
 
 
 
 
                      

http://www.edicionezorrilla.com/
http://www.edicioneszorrilla.com/
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𝒆𝒆)
𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 𝒙𝒙 
𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄  𝒙𝒙 

−
𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕  𝒙𝒙 
𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙 

= 𝟏𝟏 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

𝒇𝒇) 𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕 + 𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 =
𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄 𝒙𝒙
𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄𝒄

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

𝒈𝒈) 𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝒕𝟐𝟐 𝒙𝒙 + 𝟏𝟏 =  𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝟐𝟐𝒙𝒙     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La vida es muy dura, pero también lo eres tú (Stephanie Bennett Henry) 
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